
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

Ufficio IV 

 

1 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, in 
materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
VISTO   il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’Amministra-

zione Digitale”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi di collabora-
zione affidati a personale esterno all’amministrazione; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 2009, n. 16, avente ad 

oggetto il “Regolamento recante la riorganizzazione degli Uffici di diretta colla-
borazione presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca” e il 
Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2009, n. 17 avente ad 
oggetto il “Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disci-

plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Uni-
versità e della Ricerca”, entrato in vigore il 29 luglio 2014; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 26 settembre 2014, n. 753, recante l’“Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del 
Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca” con cui è stata dispo-
sta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Am-
ministrazione Centrale; 

 
CONSIDERATO che, a seguito del richiamato Decreto Ministeriale di riorganizzazione degli 

Uffici, l’Ufficio IV della Direzione Generale per il Coordinamento, la Pro-
mozione e la Valorizzazione della Ricerca è l’Ufficio preposto alla gestione 
dei Programmi operativi comunitari finanziati dai Fondi strutturali 
dell’Unione europea e programmi e interventi relativi al Fondo Aree Sot-
toutilizzate (FAS); 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

Ufficio IV 

 

2 

 
VISTO il Decreto Direttoriale 19 febbraio 2018 n. 329, che designa l’Autorità di Ge-

stione e l’Autorità di Certificazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-
2020 rispettivamente nel dirigente pro-tempore dell’Ufficio IV - Programmi 
operativi comunitari finanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea e 
programmi e interventi relativi al Fondo Aree Sottoutilizzate e nel diri-
gente pro-tempore dell’Ufficio I - Bilancio e contabilità, Coordinamento della 
Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizza-
zione della ricerca; 

 
VISTO         il Decreto Direttoriale prot. 981 del 23 aprile 2018 della Direzione Generale 

per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca di 
conferimento al Dott. Antonio Di Donato dell’incarico di Dirigente dell’Uf-
ficio IV, registrato presso la Corte dei Conti con n. 1-1585 del 25 maggio 
2018; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.1565 del 18 giugno 2018 con cui sono stati 

conferiti al Dott. Antonio Di Donato - dirigente pro-tempore dell’Ufficio IV 
della Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valoriz-
zazione della ricerca, il ruolo e le funzioni di Autorità di Gestione dei se-
guenti Piani e Programmi: 
a. Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività” 2007-2013; 
b. Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 
c. Piano Stralcio “Ricerca e Innovazione 2015-2017”; 
d. Piano di Azione e Coesione - PAC “Ricerca”; 
e. Piano di Azione e Coesione “Ricerca e Innovazione”;  
 

VISTO  l’art 6 del Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104, recante Disposizioni ur-
genti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri 
per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali 
e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della coopera-
zione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli 
stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per 
lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la con-
tinuità delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni; 

 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio  

del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

Ufficio IV 

 

3 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di svi-
luppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regola-
mento (CE) n.1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) di cui all’art. 14 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
C(2018) 598 final CCI 2014IT16M8PA001 dell’8 febbraio 2018, che modifica 
la Decisione di esecuzione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014 

2020 CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo 
regionale e dal Fondo sociale europeo - Programmazione 2014-2020 - a ti-
tolarità del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, appro-
vato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015, così come da 
ultima riprogrammazione approvata con Decisione C(2018)8840 del 12  di-
cembre 2018; 

 
VISTA  la dotazione finanziaria dell’Asse III del PON “Ricerca e Innovazione”, fi-

nalizzata a finanziare interventi di Assistenza Tecnica e di accompagna-
mento al Programma per un importo pari a € 47.587.500,00; 

 
VISTO il CUP B89B17000000006, assegnato al progetto “forniture e servizi per 

eventi e manifestazioni”; 
 
VISTA la necessità di svolgere l’evento annuale del PON Ricerca e Innovazione 

2014-2020 (di seguito anche “l’evento”) entro la fine del 2019 (come previ-
sto dall’Allegato XII, punto 2.1.2b del Regolamento UE n. 1303/2013), con 
circa 300 partecipanti previsti; 

 
VISTA la nota del Sottosegretario di Stato on. De Cristofaro acquisita al prot. 20742 

del 20/11/2019 con cui, per l’evento, è stata individuata la data del 6 di-
cembre 2019 e la sede della “Città della Scienza” di Napoli, accogliendo la 
disponibilità della Fondazione IDIS ad ospitare gratuitamente la manife-
stazione; 

 
VISTO     l’articolo 1, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 il quale stabilisce che: 

“Per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, 
ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative 
(…)”; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

Ufficio IV 

 

4 

 
RAVVISATA       l’opportunità di organizzare, in tale contesto, un servizio di welcome coffe ed 

uno di light lunch per un numero stimato di 300 persone, a tal fine è stato 
individuato l’I.P.S.E.O.A. “Ippolito Cavalcanti” di Napoli che ha curato 
analoghi allestimenti; 

 
VISTA la nota prot. n. 21106 del 25 novembre 2019, con la quale l’Autorità di Ge-

stione ha chiesto all’Istituto la disponibilità a collaborare all’organizzazione 
dell’evento per la realizzazione degli allestimenti relativi a un Welcome 
Coffee e a un Light lunch per i circa 300 ospiti, a fronte del rimborso delle 
relative spese vive sostenute; 

 
VISTA  la nota prot. n. 21178 del 26 novembre, con cui l’Istituto ha dichiarato, per 

le motivazioni espresse in premessa, l’interesse a curare l’allestimento di 
un Welcome Coffee e di un Light lunch per l’evento, a fronte del rimborso 
delle relative spese vive, quantificate preventivamente in un importo com-
plessivo pari a euro 9.200,00 per circa 300 partecipanti; 

 
VISTO  l’accordo sottoscritto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 15 della 

L. 241/1990 e dell’articolo 5, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, tra il Ministero 
e l’Istituto I.P.S.E.O.A. “Ippolito Cavalcanti”, teso a perseguire i sopra de-
scritti obiettivi di interesse pubblico, sottoscritto digitalmente in data 29 
novembre 2019; 

 
VISTA la determina prot.n. 21399 del 29 novembre 2019, con cui l’Autorità di Ge-

stione ha nominato il dott. Leonardo Panattoni dell’Ufficio IV quale Re-
sponsabile del Procedimento ex art. 5 del L. 241/90 relativo all’attuazione 
dell’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 L.241/90 per l’organiz-
zazione degli allestimenti dell’evento annuale da parte dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO   che l ’importo stimato per le spese da rimborsare è pari a complessivi euro 

9.200,00, determinato sulla base del preventivo pervenuto in data 26 no-
vembre 2019 con nota acquisita al prot. n.21178; 

CONSIDERATO   che presso la tesoreria dello Stato è stato aperto il conto di Contabilità Spe-
ciale n. 5944, denominato MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-LI83-87, dedicato 
alla gestione delle operazioni relative al PON FSE-FESR Ricerca e Innova-
zione 2014-2020 nella quale confluisce il Fondo di rotazione per l’attuazione 
delle politiche comunitarie ex art.5 della legge 183/87; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

Ufficio IV 

 

5 

ACCERTATA l’attuale disponibilità finanziaria sulla predetta Contabilità Speciale a va-
lere sull’intervento “2014IT16M20P005_FES” del PON Ricerca e Innova-
zione 2014-2020 

 
 

DECRETA 
 

DI APPROVARE   l’accordo sottoscritto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 15 della 
L. 241/1990 e dell’articolo 5, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, tra il Ministero 
e l’Istituto I.P.S.E.O.A. “Ippolito Cavalcanti”, sottoscritto digitalmente in 
data 29 novembre 2019, per organizzare un servizio di welcome coffe ed uno 
di light lunch per un numero stimato di 300 persone, per l’importo comples-
sivo di euro 9.200,00; 

 
DI ASSUMERE     l’impegno della spesa nascente dall’accordo in favore dell’Istituto 

I.P.S.E.O.A. “Ippolito Cavalcanti, con sede in Napoli, Via Taverna del Ferro 
n. 4 , C.F. 80031440631, per l’organizzazione dei servizi di welcome coffe e di 
light lunch indicati in sede di preambolo del presente decreto per l’importo 
pari ad euro 9.200,00 (novemiladuecento/00); 

 
DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura finanziaria 

nell’ambito della dotazione finanziaria del PON Ricerca e Innovazione 
2014-2020, Asse III- Assistenza Tecnica. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
AUTORITÀ DI GESTIONE PON 

(Dott. Antonio Di Donato) 
 “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

  


		2019-11-29T16:51:46+0000
	DI DONATO ANTONIO


		2019-11-29T17:54:54+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0021401.29-11-2019




